
Sexualizované násilí: výskyt, 
dopady a náklady na 

zdravotní péči

Přehled hlavních výstupů výzkumu 

22.2.2024

centrum pro oběti domácího a sexuálního násilí

Praha | Příbram | Beroun | Benešov



Metodologie

CÍLE

→ Popsat formy SN
→ Okolnosti SN

→ Následky SN
→ Kvantifikovat dopady 
SN na zdravotnický 
rozpočet

Kvantitativní výzkumné šetření

Spolupráce s výzkumnou agenturou MindBridge Consulting a.s.



I. FÁZE MAPOVÁNÍ A OPERACIONALIZACE

Zapojení expertek a expertů

• Oblastí advokacie, psychiatrie, psychologie, sexuologie, 
gynekologie

• ReCeGe: Výzkumného centra domácího a genderově
podmíněného násilí

• Specializovaných služeb pro oběti SN

. →  31 SITUACÍ SN 
→ 54 NÁSLEDKŮ SN

Metodologie



Metodologie

5 042
žen 

CAWI
18 – 65 

let

II. FÁZE Sběr dat

Reprezentativní vzorek odpovídá struktuře 
populace žen ve věku 18-65 let v ČR



HLAVNÍ VÝSTUPY
výskyt a dopady SN



Výskyt

zažilo
58%

nezažilo
42%

Zkušenost se SN v průběhu života (n=5042)

zažilo
22%

nezažilo
78%

Zkušenost se SN do 15 let (n=5042)

Více než každá DRUHÁ 
žena se v průběhu 
života setká s nějakou 
formou 
sexualizovaného násilí

Konkrétně pak každá 
pátá se s tímto násilím 
setká ve věku do 15 let.



Výskyt

0% 10% 20% 30% 40% 50%

nekontaktní formy SN

kontaktní formy SN

48%

39%

Zkušenost s kategoriemi SN kdykoliv během života (n = 5042)

0% 5% 10% 15% 20%

nekontaktní SN

kontaktní SN

18%

11%

Zkušenost s kategoriemi SN do 15 let (n = 5042)



Znásilnění

obětí a přeživších znásilnění (prožitého 
kdykoliv v průběhu života), uvedlo, že v jeho 
důsledku čelí nebo čelily nějakým následkům.

obětí a přeživších znásilnění v době, kdy jim 
ještě nebylo 15 let uvedlo, že v jeho důsledku 
čelí či čelilo nějakým následkům. 

76 % 
93 % 

ZNÁSILNĚNÍ (v širší definici) 
zažilo 20 % respondentek.

To je KAŽDÁ PÁTÁ ŽENA.



Dopady znásilnění (do 15 let) 

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

80%

další
psychické a
související
následky

chronická
onemocnění

sociální a jiné
následky

následky na
reprodukční

zdraví

na životě
ohrožující

dopady

fyzická zranění

78%

62% 58%

33%
28%

8%

Dopady znásilnění, ke kterému došlo do 15 let věku oběti/přeživší
(n = 121)



Dopady znásilnění (v průb. života)

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

psychické a
související
následky

sociální
následky

chronická
onemocnění

následky na
reprodukční

zdraví

na životě
ohrožující
následky

fyzická
zranění

62%

44%
39%

20%

12%
5%

Dopady znásilnění zažitého kdykoliv v průběhu života (n = 1048)



Dopady kontaktních forem SN prožitých 
ve věku do 15 let

Nějakým dopadům čelí 74 % obětí kontaktních forem 
SN, které ho zažily ve věku do 15 let (n = 577). 
Konkrétně pak:

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

70%

další
psychické a
související
následky

chronická
onemocnění

sociální a jiné
následky

následky na
reprodukční

zdraví

na životě
ohrožující

dopady

fyzická zranění

65%

38% 39%

14%
12%

4%



Dopady nekontaktních forem SN 
prožitých ve věku do 15 let

Nějakým dopadům čelí 60 % obětí nekontaktních forem SN, 
které ho zažily ve věku do 15 let (n = 932) . Konkrétně pak:

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

další
psychické a
související
následky

chronická
onemocnění

sociální a jiné
následky

následky na
reprodukční

zdraví

na životě
ohrožující

dopady

fyzická zranění

52%

29% 27%

9% 9%
3%



Dopady kontaktních forem SN

Nějakým dopadům čelí 63 % obětí kontaktních forem SN, které 
ho zažily kdykoliv v průběhu života (n = 1958). Konkrétně pak:

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

další
psychické a
související
následky

chronická
onemocnění

sociální a jiné
následky

následky na
reprodukční

zdraví

na životě
ohrožující

dopady

fyzická zranění

52%

28%
31%

12%
7%

3%



Dopady nekontaktních forem SN

Nějakým dopadům čelí 53 % obětí nekontaktních forem SN, 
které ho zažily kdykoliv v průběhu života (n = 2472). Konkrétně 
pak:

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

další
psychické a
související
následky

chronická
onemocnění

sociální a jiné
následky

následky na
reprodukční

zdraví

na životě
ohrožující

dopady

fyzická zranění

44%

24% 22%

8%
6%

2%



Pachatelé znásilnění

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60%

někdo jiný

člen rodiny

nová/náhodná známost

osoba mimo rodinu (ale oběť ji zná)

partner/manžel (i bývalý)

4%

7%

12%

37%

51%

Kdo byl pachatelem u znásilnění, které respondentky označily za 
nejhorší prožité SN a znaly původce (n = 633)

90 % obětí a přeživších znásilnění znalo pachatele (i když ne 
nutně jeho jméno). 8 % ho neznalo. Zbylé neodpověděly.



Řešení znásilnění

0%

10%

20%

30%

40%

50%

60%

nijak svěřila se blízkým policie poradna,
psychoterapie,

právní konzultace

51%

30%

6% 6%

Jak ženy, které znásilnění označily za nejhorší prožité SN, jej řešily 
(n=702)



HLAVNÍ VÝSTUPY
zdravotní péče a náklady



Metodologie – řešení zdravotních následků

Řešení zdravotních následkůŘešení zdravotních následků

Zdravotní listyZdravotní listy

190190

revizní lékařka

Kategorie zdravotních potíží:
fyzické, psychické, pohlavně přenosné 
nemoci, umělé přerušení těhotenství 

+ jejich podrobná specifikace

Kategorie zdravotních potíží:
fyzické, psychické, pohlavně přenosné 
nemoci, umělé přerušení těhotenství 

+ jejich podrobná specifikace

počty návštěv lékaře, kontroly, převoz 
sanitkou, medikace a její změna, 

re/operace, hospitalizace, rehabilitace 
/ lázně, zdravotní pomůcky

počty návštěv lékaře, kontroly, převoz 
sanitkou, medikace a její změna, 

re/operace, hospitalizace, rehabilitace 
/ lázně, zdravotní pomůcky



Lékařská péče

žen ve věku 18-65 uvádí, že sexualizované násilí, 
kterým si prošly, mělo zdravotní následky, v současné 
populaci žen 18-65 let to představuje 994 tisíc žen.

26 %
obětí muselo vyhledat lékaře, psychiatra, psychologa,
psychoterapeuta, musela docházet na rehabilitace,
užívat léky, používat zdravotní pomůcky.

žen nevyhledalo lékařskou pomoc, i když ji potřebovaly.

30 %
v současné populaci to je 994 tisíc žen

32 %



Náklady na zdravotní péči

123 550 žen
v ČR ROČNĚ VYHLEDÁ ZDRAVOTNÍ 

PÉČI KVŮLI NÁSLEDKŮM 
SEXUALIZOVANÉHO NÁSILÍ.

ROČNÍ NÁKLADY, které jsou 
vynaloženy z veřejného zdravotního 
pojištění na tuto péči 2.3 mld. Kč

Tyto výdaje však nezahrnují vlastní výdaje obětí a přeživších, 
úhradu léčiv, nebo odborné péče nad rámec zdravotního 

pojištění, a tedy hrazené z jejich vlastních prostředků.



Náklady na zdravotní péči

Léčba psychických dopadů 1, 7 mld.

Léčba zhoršení stavu chronických onemocnění 362 mil.

Ošetření a léčba fyzických dopadů a zranění 
(vč. léčby pohlavně přenosných nemocí a 
umělého přerušení těhotenství)

197 mil.

Konkrétně pak:



Více informací naleznete ve výzkumné zprávě, 
kterou připravujeme a bude dostupná na 

www.profem.cz

Případné dotazy prosím směřujte na: 
eva.michalkova@profem.cz

http://www.profem.cz/

	Snímek 1: Sexualizované násilí: výskyt, dopady a náklady na zdravotní péči
	Snímek 2
	Snímek 3
	Snímek 4
	Snímek 5: HLAVNÍ VÝSTUPY výskyt a dopady SN
	Snímek 6
	Snímek 7
	Snímek 8
	Snímek 9
	Snímek 10
	Snímek 11
	Snímek 12
	Snímek 13
	Snímek 14
	Snímek 15
	Snímek 16
	Snímek 17: HLAVNÍ VÝSTUPY zdravotní péče a náklady
	Snímek 18
	Snímek 19
	Snímek 20
	Snímek 21
	Snímek 22

